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2. EMPLEO.

En el Estudio Económico del presente Plan, dentro del apartado 3.4. Formación y
empleo,. se analiza la situación actual en Zaragoza. A continuación se resume brevemente las
principales características del empleo, remitiendo al citado Estudio Económico para un
desarrollo más amplio.

La población activa de Zaragoza representa en 68% de la población de hecho.

Las mujeres representan en 38,23% de la población activa.

Desde el año 1987, el para ha descendido un 35% (26.145 parados registrados en el
INEM en 1999).

Principales dificultades de acceso al mercado laboral:

Grupo con escasa preparación profesional.

Grupo con buena preparación técnica, no encuentran trabajo.
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3. ACTIVIDAD ECONÓMICA.

En el Estudio Económico del presente Plan, dentro de su apartado 3. ANÁLISIS DE LA
ECONOMÍA DE ZARAGOZA Y SU ÁREA DE INFLUENCIA. se analiza la situación actual de la
actividad económica zaragozana. Se remite al citado Estudio Económico para el desarrollo de
este apartado.
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APÉNDICE 1.

Datos poblacionales 1970-1990.
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR ÁMBITOS

REGIÓN, PROVINCIA, CAPITALES Y COMARCA

Ámbitos Población
1990

% sobre
Área

% sobre
Comarca
sin cap.

% sobre
Capital

% sobre
Comarca
con cap.

% sobre
Provincia

% sobre
Aragón

CARRETERAS:

LOGROÑO 32.321 48,3% 5,5% 4,9% 3,8%

HUESCA 9.697 14,5% 1,6% 1,5% 1,2%

BARCELONA 5.134 7,7% 0,9% 0,8% 0,6%

CASTELLÓN 13.926 20,8% 2,3% 2,1% 1,7%

VALENCIA 4.884 7,3% 0,8% 0,7% 0,6%

COMARCA-CAPITAL 66.925 100,0% 11,3% 10,1% 7,9% 5,57%

CAPITAL SOLO 592.686 100,0% 89,9% 70,4% 49,34%

COMARCA+CAPITAL 659.611 100,0% 78,3% 54,91%

PROV+CAPITAL 842.427 100,0% 70,12%

PROV-CAPITAL 182.816 15,22%

CAPITALES DE PROVINCIA

ZARAGOZA 592.686 49,34%

HUESCA 42.805 3,56%

TERUEL 28.488 2,37%

SUMA CAPITALES 663.979 55,27%

ARAGÓN 1.201.344 100,00%

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 1970 - 1990

PROVINCIA, COMARCA Y CAPITAL

Población Números de índices

Ámbitos 1970 1981 1986 1990 1970 1981 1986 1990

CARRETERAS:

LOGROÑO 31.576 30.139 31.469 32.321 100 95 100 102

HUESCA 9.175 9.375 9.534 9.697 100 102 104 106

BARCELONA 5.013 4.967 5.022 5.134 100 99 100 102

CASTELLÓN 15.155 14.137 13.961 13.926 100 93 92 92

VALENCIA 4.173 4.456 4.581 4.884 100 107 110 117

COMARCA-CAPITAL 65.989 63.926 65.491 66.925 100 97 99 101

CAPITAL SOLO 479.839 571.855 573.662 592.686 100 119 120 124

COMARCA+CAPITAL 545.828 635.781 639.153 659.611 100 116 117 121

PROV+CAPITAL 760.191 828.588 824.778 842.427 100 109 108 111

PROV-CAPITAL 280.352 256.733 251.116 249.741 100 92 90 89

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR ÁMBITOS

ESPAÑA, ARAGÓN, PROVINCIA, COMARCA Y CAPITAL

Población Números índices

Ámbito 1970 1975 1981 1986 1990 1970 1975 1981 1996 1990

COMARCA SIN CAP. 65.989 63.926 65.491 66.766 100 97 99 101

CAPITAL SOLO 479.839 536.024 571.855 573.662 592.686 100 112 119 120 124

COMARCA + CAPITAL 545828 635.781 639.153 659.452 100 116 117 121

PROVINCIA (CON CAP) 760.191 795.560 828.588 824.778 842.427 100 105 109 108 111

PROVINCIA SIN CAP. 280.352 259.536 256.733 251.116 249.741 100 93 92 90 89

ARAGÓN 1.152.742 1.164.328 1.196.952 1.184.835 1.201.344 100 101 104 103 104

ESPAÑA 33.823.917 35.610.310 37.682.355 38.891.313 39.887.140 100 105 111 115 118

ARAGÓN SIN CAPITAL 672.903 628.304 625.097 611.173 608.658

RATIOS ENTRE ÁMBITOS

COMARCA/CAPITAL 13,75% 11,18% 11,42% 11,26%

CAPITAL/PROVINCIA 63,12% 67,38% 69,02% 69,55% 70,35%

CAPITAL/ARAGÓN 41,63% 46,04% 47,78% 48,42% 49,34%

ARAGÓN/ESPAÑA 3,41% 3,27% 3,18% 3,05% 3,01%

CRECIMIENTO EN LOS INTERVALOS

70-75 75-81 81-86 86-90

CAPITAL 11,71% 6,68% 0,32% 3,32%

PROVINCIA CON CAP 4,65% 4,15% -0,46% 2,14%

PROVINCIA SIN CAP -7,42% -1,08% -2,19% -0,55%

ARAGÓN 1,01% 2,80% -1,01% 1,39%

ESPAÑA 5,28% 5,82% 3,21% 2,56%

ARAGÓN SIN CAPITAL -6,63% -0,51% -2,23% -0,41%



MEMORIA. CONTEXTO SOCIOECONÓMICO.
Memoria informativa. Apéndice 1. Datos poblacionales 1970-1990.

Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza. Mayo 1999. Aprobación Inicial. 13

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 1970 - 1991

COMARCA Y SUS MUNICIPIOS

Población Números índices

Ámbito 1970 1981 1986 1991 1970 1981 1996 1991

CARRETERA DE VALENCIA

CUARTE DE HUERVA 744 1.148 1.229 1.321 100 154 165 178

BOTORRITA 404 385 402 460 100 95 100 114

CADRETE 692 680 818 971 100 98 118 140

MARÍA DE HUERVA 723 734 716 725 100 102 99 100

MOZOTA 181 163 148 137 100 90 82 76

MUEL 1.429 1.346 1.268 1.270 100 94 89 89

LA MUELA 897 852 924 963 100 95 103 107

TOTAL 5.070 5.308 5.505 5.847 100 105 109 115

CARRETERA DE LOGROÑO

ALAGÓN 5.181 5.086 5.443 5.454 100 98 105 105

ALCALÁ DE EBRO 521 349 370 372 100 67 71 71

BOQUIÑENI 1.359 1.132 1.135 1.125 100 83 84 83

CABAÑAS DE EBRO 687 607 588 565 100 88 86 82

FIGUERUELAS 691 705 774 859 100 102 112 124

GALLUR 4.227 3.486 3.305 3.186 100 82 78 75

JOYOSA, LA 459 357 340 352 100 78 74 77

LUCENI 1.604 1.321 1.182 1.118 100 82 74 70

MALLEN 3.232 2.918 3.010 2.976 100 90 93 92

NOVILLAS 934 832 790 754 100 89 85 81

PEDROLA 2.442 2.143 2.320 2.487 100 88 95 102

PINSEQUE 1.230 1.178 1.346 1.359 100 96 109 110

PRADILLA DE EBRO 906 769 752 741 100 85 83 82

REMOLINOS 1.674 1.473 1.389 1.324 100 88 83 79

SOBRADIEL 609 582 585 570 100 96 96 94

TORRES DE BERRELLÉN 1.699 1.528 1.465 1.462 100 90 86 86

UTEBO 4.121 5.673 6.675 7.617 100 138 162 185

TOTAL 31.576 30.139 31.469 32.321 100 95 100 102

CARRETERA DE BARCELONA

ALFAJARÍN 1.238 1.283 1.374 1.405 100 104 111 113

NUEZ DE EBRO 522 481 465 325 100 92 89 62

OSERA 348 320 337 346 100 92 97 99

PASTRIZ 837 775 739 760 100 93 88 91

PUEBLA DE ALFINDEN 1.252 1.383 1.425 1.435 100 110 114 115

VILLAFRANCA DE EBRO 816 725 682 686 100 89 84 84

TOTAL 5.013 4.967 5.022 4.957 100 99 100 99

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 1970 - 1991

COMARCA Y SUS MUNICIPIOS

Población Números índices

Ámbito 1970 1981 1986 1991 1970 1981 1996 1991

CARRETERA DE HUESCA

SAN MATEO DE GALLEGO 1.759 1.847 1.864 1.821 100 105 106 104

VILLANUEVA DE GALLEGO 2.294 2.360 2.438 2.552 100 103 106 111

ZUERA 5.122 5.168 5.232 5.342 100 101 102 104

TOTAL 9.175 9.375 9.534 9.715 100 102 104 106

CARRETERA DE CASTELLÓN

ALFORQUE 153 96 99 90 100 63 65 59

BURGO DE EBRO, EL 1.380 1.171 1.117 1.168 100 85 81 85

CINCO OLIVAS 194 178 159 162 100 92 82 84

FUENTES DE EBRO 3.594 3.670 3.773 3.783 100 102 105 105

GELSA 1.610 1.474 1.433 1.415 100 92 89 88

PINA 2.360 2.168 2.162 2.213 100 92 92 94

QUINTO DE EBRO 2.535 2.367 2.296 2.269 100 93 91 90

SÁSTAGO 1.991 1.803 1.740 1.690 100 91 87 85

VELILLA DE EBRO 482 341 330 320 100 71 68 66

ZAIDA, LA 699 739 721 685 100 106 103 98

ALBORGE 157 130 131 131 100 83 83 83

TOTAL 15.155 14.137 13.961 13.926 100 93 92 92

COMARCA SIN LA CAPITAL 65.989 63.926 65.491 66.766 100 97 99 101

CAPITAL SOLO 479.839 571.855 573.662 592.686 100 119 120 124

COMARCA + CAPITAL 545.828 635.781 639.153 659.452 100 116 117 121

PROVINCIA (CON LA CAPITAL) 760.191 828.588 824.778 842.427 100 109 108 111

PROVINCIA SIN LA CAPITAL 280.352 256.733 251.116 249.741 100 92 90 89
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE LA COMARCA

INCREMENTOS  1970 - 1991  POR  ORDEN  DECRECIENTE EN NÚMEROS ÍNDICES

ÁMBITO INCREMENTO
(1970=100)

ÁMBITO INCREMENTO
(1970=100)

UTEBO 185 TORRES DE BERRELLÉN 86

CUARTE DE HUERVA 178 SÁSTAGO 85

CADRETE 140 BURGO DE EBRO, EL 85

FIGUERUELAS 124 VILLAFRANCA DE EBRO 84

PUEBLA DE ALFINDEN 115 CINCO OLIVAS 84

BOTORRITA 114 ALBORGE 83

ALFAJARÍN 113 BOQUIÑENI 83

 VILLANUEVA DE GALLEGO 111 CABAÑAS DE EBRO 82

PINSEQUE 110 PRADILLA DE EBRO 82

LA MUELA 107 NOVILLAS 81

ALAGÓN 105 REMOLINOS 79

FUENTES DE EBRO 105 JOYOSA, LA 77

ZUERA 104 MOZOTA 76

SAN MATEO DE GALLEGO 104 GALLUR 75

PEDROLA 102 ALCALÁ DE EBRO 71

MARÍA DE HUERVA 100 LUCENI 70

OSERA 99 VELILLA DE EBRO 66

ZAIDA, LA 98 NUEZ DE EBRO 62

PINA 94 ALFORQUE 59

SOBRADIEL 94

MALLEN 92 COMARCA SIN LA CAPITAL 101

PASTRIZ 91 CAPITAL SOLO 124

QUINTO DE EBRO 90 COMARCA + CAPITAL 121

MUEL 89 PROVINCIA (CON LA CAPITAL) 111

GELSA 88 PROVINCIA SIN LA CAPITAL 89

ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR EDADES - MUNICIPIO DE ZARAGOZA

Grupo
s

Valores Absolutos Índices 1970-1991

edad 1970 1975 1981 1986 1991 1996 1970 1975 1981 1986 1991 1996

0-4 42.389 47.220 43.059 30.299 25.220 24.911 100 111 102 71 59 59

5-9 41.117 44.282 48.674 42.449 30.627 26.979 100 108 118 103 74 66

9-14 38.402 43.650 45.664 48.503 41.739 32.933 100 114 119 126 109 86

0-14 121.908 135.152 137.397 121.251 97.586 84.823 100 111 113 99 80 70

15-19 35.984 42.577 45.507 45.742 50.346 45.207 100 118 126 127 140 126

20-24 36.854 39.032 43.990 44.339 47.452 50.596 100 106 119 120 129 137

25-29 34.738 39.558 40.416 42.974 46.155 46.790 100 114 116 124 133 135

15-29 107.576 121.167 129.913 133.055 143.953 142.593 100 113 121 124 134 133

30-34 30.250 36.323 40.913 39.966 45.003 46.135 100 120 135 132 149 153

35-39 34.749 31.268 37.431 40.600 41.374 45.446 100 90 108 117 119 131

40-44 33.095 36.499 32.020 37.622 40.985 41.854 100 110 97 114 124 126

30-44 98.094 104.090 110.364 118.188 127.362 133.435 100 106 113 120 130 136

45-49 31.847 34.970 37.209 31.277 38.709 41.284 100 110 117 98 122 130

50-54 26.755 32.775 35.272 36.262 30.273 37.479 100 123 132 136 113 140

55-59 23.620 26.754 32.447 33.949 35.532 30.213 100 113 137 144 150 128

60-64 19.271 23.125 25.715 30.496 33.226 33.949 100 120 133 158 172 176

45-64 101.493 117.624 130.643 131.984 137.740 142.925 100 116 129 130 136 141

65-69 15.475 18.934 21.917 23.808 29.639 31.311 100 122 142 154 192 202

70-74 10.885 14.212 16.997 19.155 22.843 26.784 100 131 156 176 210 246

75-79 7.294 9.106 11.443 13.527 16.763 18.729 100 125 157 185 230 257

>80 6.790 7.955 10.131 12.464 17.946 21.058 100 117 149 184 264 310

>65 40.444 50.207 60.488 68.954 87.191 97.882 100 124 150 170 216 242

TOTAL 469.515 528.240 568.805 573.432 593.832 601.678 100 113 121 122 126 128
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ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR EDADES - MUNICIPIO DE ZARAGOZA

Grupo
s

Porcentajes Variación Quinquenal Porcentajes s/ Población Total

edad 70-75 75-81 81-86 86-91 91-96 1970 1975 1981 1986 1991 1996

0-4 11,40% -8,81% -
29,63%

-
16,76%

-
16,76%

9,03% 8,94% 7,57% 5,28% 4,25% 4,14%

5-9 7,70% 9,92% -
12,79%

-
27,85%

8,76% 8,38% 8,56% 7,40% 5,16% 4,48%

9-14 13,67% 4,61% 6,22% -
13,95%

8,18% 8,26% 8,03% 8,46% 7,03% 5,475

0-14 10,86% 1,66% -
11,75%

-
19,52%

25,96% 25,59% 24,16% 21,14% 16,43% 14,10%

15-19 18,32% 6,88% 0,52% 7,66% 8,06% 8,00% 7,98% 8,48% 7,51%

20-24 5,91% 12,70% 0,79% 7,02% 7,85% 7,39% 7,73% 7,73% 7,99% 8,40%

25-29 13,88% 2,17% 6,33% 7,40% 7,40% 7,49% 7,11% 7,49% 7,77% 7,78%

15-29 12,63% 7,22% 2,42% 8,19% 22,91% 22,94% 22,84% 23,20% 24,24% 23,70%

30-34 20,08% 12,64% -2,31% 12,60% 6,44% 6,88% 7,19% 6,97% 7,58% 7,67%

35-39 -10,02% 19,71% 8,47% 1,91% 7,40% 5,92% 6,58% 7,08% 6,97% 7,55%

40-44 10,29% -
12,27%

17,50% 8,94% 7,05% 6,91% 5,63% 6,56% 6,90% 6,96%

30-44 6,11% 6,03% 7,09% 7,76% 20,89% 19,71% 19,40% 20,61% 21,45% 22,18%

45-49 9,81% 6,40% -
15,94%

23,76% 6,78% 6,62% 6,54% 5,45% 6,52% 6,86%

50-54 22,50% 7,62% 2,81% -
16,52%

5,70% 6,20% 6,20% 6,32% 5,10% 6,23%

55-59 13,27% 21,28% 4,63% 4,66% 5,03% 5,06% 5,70% 5,92% 5,98% 5,02%

60-64 20,00% 11,20% 18,59% 8,95% 4,10% 4,38% 4,52% 5,32% 5,60% 5,64%

45-64 15,89% 11,07% 1,03% 4,36% 21,62% 22,27% 22,97% 23,02% 23,20% 23,75%

65-69 22,35% 15,75% 8,63% 24,49% 3,30% 3,58% 3,85% 4,15% 4,99% 5,20%

70-74 30,56% 19,60% 12,70% 19,25% 2,32% 2,69% 2,99% 3,34% 3,85% 4,45%

75-79 24,84% 25,66% 18,21% 23,92% 1,55% 1,72% 2,01% 2,36% 2,82% 3,11%

>80 17,16% 27,35% 23,03% 43,98% 1,45% 1,51% 1,78% 2,17% 3,02% 1,62%

>65 24,14% 20,48% 14,00% 26,45% 8,61% 9,50% 10,63% 12,02% 14,68% 16,26%

TOTAL 12,51% 7,68% 0,81% 3,56% 100,00
%

100,00
%

100,00
%

100,00
%

100,00
%

100,00

MUNICIPIO DE ZARAGOZA
ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA - ÍNDICES DE JUVENTUD

Menores de 15 años Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Diferencia Índice Área Diferencia Área

1 18,80 9,96 -8,84 26,91 55 26,76 46

2 21,48 15,14 -6,34 26,76 46 26,57 47

3 20,09 12,21 -7,88 26,57 47 7,47 55

4 20,36 12,04 -8,32 24,17 54 -0,83 54

MUNICIPIO DE ZARAGOZA
ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA - ÍNDICES DE JUVENTUD

Menores de 15 años Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Diferencia Índice Área Diferencia Área

5 18,00 10,99 -7,01 21,64 23 -5,91 45
6 20,09 13,83 -6,26 21,57 57 -6,26 6

7 25,65 11,99 -13,66 21,1 45 -6,34 2

9 27,06 16,40 -10,66 20,77 58 -7,01 5

10 28,62 15,84 -12,78 20,63 53 -7,17 53

11 28,01 16,35 -11,66 20,54 52 -7,84 15

12 24,90 14,24 -10,66 20,39 40 -7,88 3

13 24,85 16,06 -8,79 19,81 48 -8,16 17

14 22,05 12,01 -10,04 19,06 15 -8,32 4

15 26,90 19,06 -7,84 18,92 43 -8,39 50

16 27,28 18,57 -8,71 18,66 56 -8,71 16

17 20,35 12,19 -8,16 18,57 16 -8,79 13

18 21,86 12,63 -9,23 18,21 37 -8,84 1

19 26,83 17,66 -9,17 18,11 28 -9,06 43

20 25,64 14,50 -11,14 17,66 19 -9,17 19

21 24,63 14,64 -9,99 17,35 38 -9,19 48

22 28,53 15,42 -13,11 17,13 36 -9,23 18

23 31,48 21,64 -9,84 16,72 51 -9,44 40

24 21,64 10,42 -11,22 16,64 44 -9,55 31

25 23,62 10,36 -13,26 16,55 50 -9,81 51

26 23,42 12,27 -11,15 16,4 9 -9,84 23

27 25,25 10,46 -14,79 16,35 11 -9,91 28

28 28,02 18,11 -9,91 16,06 13 -9,99 21

30 32,00 15,71 -16,29 15,84 10 -10,02 56

31 22,83 13,28 -9,55 15,71 30 -10,04 14

32 22,45 11,60 -10,85 15,71 59 -10,06 52

33 25,73 13,09 -12,64 15,42 22 -10,32 37

34 26,12 13,52 -12,60 15,14 2 -10,54 42

35 25,74 12,25 -13,49 14,87 42 -10,66 12

36 28,22 17,13 -11,09 14,64 21 -10,66 9

37 28,53 18,21 -10,32 14,61 49 -10,69 57

38 28,77 17,35 -11,42 14,6 60 -10,85 32

40 29,83 20,39 -9,44 14,5 20 -11,09 36

42 25,41 14,87 -10,54 14,24 12 -11,14 20

43 27,98 18,92 -9,06 13,83 6 -11,15 26

44 27,84 16,64 -11,20 13,52 34 -11,20 44

45 27,01 21,10 -5,91 13,28 31 -11,22 24

46 26,76 26,76 13,09 33 -11,42 38

47 26,57 26,57 12,63 18 -11,66 11

48 29,00 19,81 -9,19 12,27 26 -12,57 49

49 27,18 14,61 -12,57 12,25 35 -12,60 34

50 24,94 16,55 -8,39 12,21 3 -12,64 33

51 26,53 16,72 -9,81 12,19 17 -12,78 10

52 30,60 20,54 -10,06 12,04 4 -13,11 22

53 27,80 20,63 -7,17 12,01 14 -13,26 25

54 25,00 24,17 -0,83 11,99 7 -13,49 35

55 19,44 26,91 7,47 11,6 32 -13,66 7

56 28,68 18,66 -10,02 10,99 5 -14,19 58

57 32,26 21,57 -10,69 10,46 27 -14,79 27

58 34,96 20,77 -14,19 10,42 24 -16,08 59

59 31,79 15,71 -16,08 10,36 25 -16,29 30

60 32,73 14,60 -18,13 9,96 1 -18,13 60



MEMORIA. CONTEXTO SOCIOECONÓMICO.
Memoria informativa. Apéndice 1. Datos poblacionales 1970-1990.

Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza. Mayo 1999. Aprobación Inicial. 16

MUNICIPIO DE ZARAGOZA

ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA - ÍNDICES DE VEJEZ

Mayores de 64 años Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Variación Índice>64 Área Variación Área

1 18,35 26,87 8,52 26,87 1 13,03 27

2 17,34 20,34 3,00 23,61 5 12,01 25

3 17,18 22,20 5,02 22,20 3 11,26 24

4 16,11 19,54 3,43 22,17 24 10,29 32

5 18,73 23,61 4,88 22,13 17 9,49 26

6 16,88 21,86 4,98 22,12 27 9,12 7

7 9,74 18,86 9,12 21,86 6 8,96 35

9 6,70 13,63 6,93 21,60 25 8,92 14

10 6,81 12,88 6,07 21,31 14 8,83 34

11 7,32 13,22 5,90 21,06 32 8,83 22

12 10,56 16,95 6,39 20,47 18 8,52 1

13 9,78 16,22 6,44 20,34 2 8,20 20

14 12,39 21,31 8,92 20,02 26 8,02 17

15 8,49 9,80 1,31 19,54 4 8,01 31

16 7,11 11,85 4,74 18,86 7 7,68 21

17 14,11 22,13 8,02 18,66 31 7,64 28

18 13,16 20,47 7,31 18,48 35 7,35 33

19 8,95 11,61 2,66 17,82 34 7,35 49

20 8,09 16,29 8,20 17,02 33 7,31 18

21 8,69 16,37 7,68 16,95 12 6,93 9

22 5,69 14,52 8,83 16,37 21 6,61 56

23 6,09 6,96 0,87 16,29 20 6,44 13

24 10,91 22,17 11,26 16,22 13 6,39 12

25 9,59 21,60 12,01 15,57 50 6,09 60

26 10,53 20,02 9,49 15,50 49 6,07 10

27 9,09 22,12 13,03 15,33 42 5,93 42

28 5,97 13,61 7,64 14,52 22 5,90 11

30 4,99 10,18 5,19 13,97 51 5,83 38

31 10,65 18,66 8,01 13,63 9 5,57 51

32 10,77 21,06 10,29 13,61 28 5,39 36

33 9,67 17,02 7,35 13,56 56 5,39 43

34 8,99 17,82 8,83 13,22 11 5,35 57

35 9,52 18,48 8,96 12,96 36 5,19 37

36 7,57 12,96 5,39 12,88 10 5,19 30

37 7,33 12,52 5,19 12,52 37 5,11 50

38 6,30 12,13 5,83 12,13 38 5,05 44

40 6,43 8,90 2,47 12,06 44 5,02 3

42 9,40 15,33 5,93 11,85 16 4,98 6

43 5,35 10,74 5,39 11,85 57 4,88 5

44 7,01 12,06 5,05 11,61 19 4,74 16

45 7,14 9,18 2,04 10,88 60 3,52 52

MUNICIPIO DE ZARAGOZA

ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA - ÍNDICES DE VEJEZ

Mayores de 64 años Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Variación Índice>64 Área Variación Área

46 3,21 3,21 10,74 43 3,43 4

47 3,10 3,10 10,27 53 3,28 48

48 5,96 9,24 3,28 10,18 30 3,27 53

49 8,15 15,50 7,35 10,18 59 3,21 46

50 10,46 15,57 5,11 9,80 15 3,12 54

51 8,40 13,97 5,57 9,24 48 3,10 47

52 4,67 8,19 3,52 9,18 45 3,00 2

53 7,00 10,27 3,27 8,90 40 2,66 19

54 4,43 7,55 3,12 8,19 52 2,58 59

55 15,97 4,30 -11,67 8,06 58 2,47 40

56 6,95 13,56 6,61 7,55 54 2,04 45

57 6,50 11,85 5,35 6,96 23 1,54 58

58 6,52 8,06 1,54 4,30 55 1,31 15

59 7,60 10,18 2,58 3,21 46 0,87 23

60 4,79 10,88 6,09 3,10 47 -11,67 55
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ZARAGOZA - POBLACIÓN POR AGRUPACIONES (SECTORES URBANOS) 1979 - 1991

Poblac. 79 Poblac. 91 Variación % Variación

1. ÁREAS CON SECT. NUEVOS 3 5 2,00

ACTUR

46 10.271 10.271

47 14.131 14.131

48 2.691 3.160 469 17,43%

TOTAL 2.691 27.562 24.871 924,23%

UNIVERSIDAD

23 2.014 7.139 5.125 254,47%

28 1.401 779 -622 -44,40%

TOTAL 3.415 7.918 4.503 131,86%

MIRAFLORES

15 6.724 14.169 7.445 110,72%

ALMOZARA

45 14.564 22.592 8.028 55,12%

2. FRANJA SUDESTE

LAS FUENTES

9 29.770 28.105 -1.665 -5,59%

10 19.204 19.280 76 0,40%

TOTAL 48.974 47.385 -1.589 -3,24%

S.JOSE-MONTEMOLÍN

11 15.021 15.805 784 5,22%

16 3.448 4.592 1.144 33,18%

36 15.266 15.139 -127 -0,83%

38 4.603 4.110 -493 -10,71%

TOTAL 38.338 39.646 1.308 3,41%

TORRERO-LA PAZ

34 18.338 14.155 -4.183 -22,81%

37 21.360 20.116 -1.244 -5,82%

TOTAL 39.698 34.271 -5.427 -13,67%

3. CASCO HISTÓRICO

1 14.568 9.829 -4.739 -32,53%

2 17.626 13.827 -3.799 -21,55%

3 5.730 5.013 -717 -12,51%

4 3.336 3.290 -46 -1,38%

5 6.510 4.865 -1.645 -25,27%

6 7.838 5.111 -2.727 -34,79%

TOTAL 55.608 41.935 -13.673 -24,59%

ZARAGOZA - POBLACIÓN POR AGRUPACIONES (SECTORES URBANOS) 1979 - 1991

Poblac. 79 Poblac. 91 Variación % Variación

4.ORLA INM. CENTRO

12 10.389 10.243 -146 -1,41%

13 2.846 3.113 267 9,38%

14 20.293 17.640 -2.653 -13,07%

17 6.987 5.300 -1.687 -24,14%

18 19.210 16.845 -2.365 -12,31%

TOTAL 59.725 53.141 -6.584 -11,02%

5.ORLA INTERMEDIA

19 5.731 9.528 3.797 66,25%

20 18.715 13.892 -4.823 -25,77%

21 19.564 15.425 -4.139 -21,16%

22 22.344 22.083 -261 -1,17%

25 14.233 9.719 -4.514 -31,72%

26 12.524 10.468 -2.056 -16,42%

32 9.251 5.977 -3.274 -35,39%

40 6.704 14.748 8.044 119,99%

42 9.452 8.897 -555 -5,87%

TOTAL 118.518 110.737 -7.781 -6,57%

6.ÁREA INF. ENSANCHE

24 3.936 2.710 -1.226 -31,15%

27 7.457 4.969 -2.488 -33,36%

31 7.085 6.667 -418 -5,90%

33 11.955 10.082 -1.873 -15,67%

35 21.702 16.581 -5.121 -23,60%

TOTAL 52.135 41.009 -11.126 -21,34%

7.FRANJA SUDOESTE

56 17.286 14.096 -3.190 -18,45%

57 4.353 4.362 9 0,21%

58 7.522 10.553 3.031 40,30%

59 478 779 301 62,97%

60 2.526 1.103 -1.423 -56,33%

TOTAL 32.165 30.893 -1.272 -3,95%

8.ARRABAL

43 11.018 13.106 2.088 18,95%

49 14.919 12.034 -2.885 -19,34%

50 4.068 3.738 -330 -8,11%

51 3.414 4.304 890 26,07%

52 13.486 7.027 -6.459 -47,89%

TOTAL 46.905 40.209 -6.696 -14,28%
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ZARAGOZA - POBLACIÓN POR ÁREAS DE REFERENCIA 1979 - 1991

Valores de 1991 - Orden decreciente

Área Poblac.
79

Poblac.
91

Variac. % Variac. Poblac. Área Variac. Área  % Área

1 14.568 9.829 -4.739 -32,53% 28.105 9 16.750 7 --- 47

2 17.626 13.827 -3.799 -21,55% 24.620 7 14.131 47 --- 46

3 5.730 5.013 -717 -12,51% 22.592 45 10.271 46 254,47% 23

4 3.336 3.290 -46 -1,38% 22.083 22 8.044 40 212,83% 7

5 6.510 4.865 -1.645 -25,27% 20.116 37 8.028 45 119,99% 40

6 7.838 5.111 -2.727 -34,79% 19.280 10 7.445 15 110,72% 15

7 7.870 24.620 16.750 212,83% 17.640 14 5.125 23 102,65% 55

9 29.770 28.105 -1.665 -5,59% 16.845 18 3.797 19 66,25% 19

10 19.204 19.280 76 0,40% 16.581 35 3.031 58 62,97% 59

11 15.021 15.805 784 5,22% 15.805 11 2.770 28 55,12% 45

12 10.389 10.243 -146 -1,41% 15.425 21 2.088 43 40,30% 58

13 2.846 3.113 267 9,38% 15.139 36 1.159 44 37,81% 28

14 20.293 17.640 -2.653 -13,07% 14.748 40 1.144 16 33,18% 16

15 6.724 14.169 7.445 110,72% 14.169 15 890 51 26,07% 51

16 3.448 4.592 1.144 33,18% 14.155 34 784 11 19,75% 44

17 6.987 5.300 -1.687 -24,14% 14.131 47 469 48 18,95% 43

18 19.210 16.845 -2.365 -12,31% 14.096 56 464 55 17,43% 48

19 5.731 9.528 3.797 66,25% 13.892 20 301 59 9,38% 13

20 18.715 13.892 -4.823 -25,77% 13.827 2 267 13 5,22% 11

21 19.564 15.425 -4.139 -21,16% 13.106 43 76 10 0,40% 10

22 22.344 22.083 -261 -1,17% 12.034 49 9 57 0,21% 57

23 2.014 7.139 5.125 254,47% 10.553 58 -46 4 -0,83% 36

24 3.936 2.710 -1.226 -31,15% 10.468 26 -127 36 -1,17% 22

25 14.233 9.719 -4.514 -31,72% 10.271 46 -146 12 -1,38% 4

26 12.524 10.468 -2.056 -16,42% 10.243 12 -261 22 -1,41% 12

27 7.457 4.969 -2.488 -33,36% 10.097 28 -330 50 -5,59% 9

28 7.327 10.097 2.770 37,81% 10.082 33 -332 54 -5,82% 37

30 1.401 779 -622 -44,40% 9.829 1 -418 31 -5,87% 42

31 7.085 6.667 -418 -5,90% 9.719 25 -493 38 -5,90% 31

32 9.251 5.977 -3.274 -35,39% 9.528 19 -555 42 -8,11% 50

33 11.955 10.082 -1.873 -15,67% 8.897 42 -617 53 -10,71% 38

34 18.338 14.155 -4.183 -22,81% 7.139 23 -622 30 -12,31% 18

35 21.702 16.581 -5.121 -23,60% 7.027 52 -717 3 -12,51% 3

36 15.266 15.139 -127 -0,83% 7.026 44 -1.226 24 -13,07% 14

37 21.360 20.116 -1.244 -5,82% 6.667 31 -1.244 37 -15,67% 33

38 4.603 4.110 -493 -10,71% 5.977 32 -1.423 60 -16,42% 26

40 6.704 14.748 8.044 119,99% 5.300 17 -1.645 5 -18,45% 56

42 9.452 8.897 -555 -5,87% 5.111 6 -1.665 9 -18,60% 53

43 11.018 13.106 2.088 18,95% 5.013 3 -1.687 17 -19,34% 49

44 5.867 7.026 1.159 19,75% 4.969 27 -1.873 33 -21,16% 21

45 14.564 22.592 8.028 55,12% 4.865 5 -2.056 26 -21,55% 2

ZARAGOZA - POBLACIÓN POR ÁREAS DE REFERENCIA 1979 - 1991

Valores de 1991 - Orden decreciente

Área Poblac.
79

Poblac.
91

Variac. % Variac. Poblac. Área Variac. Área  % Área

46 10.271 10.271 --- 4.592 16 -2.365 18 -22,81% 34

47 14.131 14.131 --- 4.362 57 -2.488 27 -23,60% 35

48 2.691 3.160 469 17,43% 4.304 51 -2.653 14 -24,14% 17

49 14.919 12.034 -2.885 -19,34% 4.110 38 -2.727 6 -25,27% 5

50 4.068 3.738 -330 -8,11% 3.738 50 -2.885 49 -25,77% 20

51 3.414 4.304 890 26,07% 3.290 4 -3.190 56 -31,15% 24

52 13.486 7.027 -6.459 -47,89% 3.160 48 -3.274 32 -31,72% 25

53 3.317 2.700 -617 -18,60% 3.113 13 -3.799 2 -32,53% 1

54 495 163 -332 -67,07% 2.710 24 -4.139 21 -33,36% 27

55 452 916 464 102,65% 2.700 53 -4.183 34 -34,79% 6

56 17.286 14.096 -3.190 -18,45% 1.103 60 -4.514 25 -35,39% 32

57 4.353 4.362 9 0,21% 916 55 -4.739 1 -44,40% 30

58 7.522 10.553 3.031 40,30% 779 30 -4.823 20 -47,89% 52

59 478 779 301 62,97% 779 59 -5.121 35 -56,33% 60

60 2.526 1.103 -1.423 -56,33% 163 54 -6.459 52 -67,07% 54

SUMA 544.788 556.989 12.201 2,24%

VENTA DEL O. 61 544 1.115 571 104,96% 6.445 63

CASETAS 63 5.750 6.445 695 12,09% 2.950 75

MONZALBARBA 64 1.523 1.394 -129 -8,47% 2.205 85

GARRAPINILL
OS

65 2.210 1.858 -352 -15,93% 1.877 84

ALFOCEA 66 175 97 -78 -44,57% 1.863 69

JUSLIBOL 67 1.041 1.198 157 15,08% 1.858 65

S.JUAN DE M. 69 1.701 1.863 162 9,52% 1.582 86

MONTAÑANA 75 3.299 2.950 -349 -10,58% 1.394 64

PEÑAFLOR 82 970 814 -156 -16,08% 1.198 67

SAN
GREGORIO

83 ? 390 390 --- 1.115 61

VILLAMAYOR 84 2.184 1.877 -307 -14,06% 814 82

MOVERA 85 1.890 2.205 315 16,67% 390 83

CARTUJA 86 851 1.582 731 85,90% 104

TORRECILLA ? 24 24 --- 97 66

VILLARRAPA 104 104 --- 24

     SUMA 22.138 23.916 23.916 108,03%

     TOTAL (*) 566.926 580.905 580.905 102,47%

(*) Error estimado del 2% en la población 1991 por áreas debido a la asignación a éstas  de las secciones censales.
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ZARAGOZA - ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA:
EDAD MEDIA 1979 - 1991

Edad media Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Índice Diferencia Edad media Área Diferencia Área

1 40,00 45,90 12,9% 5,9 45,90 1 28,29 46

2 37,50 41,28 9,2% 3,78 43,77 5 28,08 47

3 38,80 42,71 9,2% 3,91 43,32 25 9,78 27

4 38,00 41,53 8,5% 3,53 43,18 27 9,42 25

5 39,30 43,77 10,2% 4,47 42,88 24 9,39 60

6 68,50 42,34 -61,8% -26,16 42,71 3 8,76 22

7 33,60 41,63 19,3% 8,03 42,53 17 8,21 30

9 30,70 37,58 18,3% 6,88 42,34 6 8,15 35

10 30,20 37,16 18,7% 6,96 42,30 14 8,03 7

11 30,90 37,46 17,5% 6,56 42,05 32 7,93 34

12 33,60 39,80 15,6% 6,2 41,81 18 7,78 24

13 34,10 38,97 12,5% 4,87 41,63 7 7,67 49

14 35,80 42,30 15,4% 6,5 41,60 26 7,2 26

15 32,10 35,11 8,6% 3,01 41,53 4 7,15 32

16 30,90 37,87 18,4% 6,97 41,28 2 7,13 20

17 37,00 42,53 13,0% 5,53 41,25 35 7,07 33

18 36,10 41,81 13,7% 5,71 40,77 31 6,97 16

19 31,70 36,27 12,6% 4,57 40,23 34 6,96 10

20 32,30 39,43 18,1% 7,13 40,07 33 6,88 9

21 32,90 39,32 16,3% 6,42 39,80 12 6,88 36

22 29,60 38,36 22,8% 8,76 39,43 20 6,56 11

23 29,20 32,47 10,1% 3,27 39,32 21 6,5 14

24 35,10 42,88 18,1% 7,78 39,07 49 6,44 38

25 33,90 43,32 21,7% 9,42 38,97 13 6,42 21

26 34,40 41,60 17,3% 7,2 38,82 42 6,2 12

27 33,40 43,18 22,6% 9,78 38,36 22 6,03 51

28 31,10 37,02 16,0% 5,92 37,92 50 6,02 42

30 28,40 36,61 22,4% 8,21 37,87 16 6 37

31 34,80 40,77 14,6% 5,97 37,58 9 5,97 31

32 34,90 42,05 17,0% 7,15 37,46 11 5,94 56

33 33,00 40,07 17,6% 7,07 37,43 51 5,93 52

34 32,30 40,23 19,7% 7,93 37,18 36 5,92 28

35 33,10 41,25 19,8% 8,15 37,16 10 5,9 1

36 30,30 37,18 18,5% 6,88 37,02 28 5,71 18

37 30,30 36,30 16,5% 6 36,89 60 5,53 17

38 29,80 36,24 17,8% 6,44 36,81 44 5,51 57

40 30,10 34,46 12,7% 4,36 36,61 30 5,41 44

42 32,80 38,82 15,5% 6,02 36,61 59 5,35 58

43 29,50 34,63 14,8% 5,13 36,30 37 5,31 59

44 31,40 36,81 14,7% 5,41 36,27 19 5,17 48

45 31,30 33,56 6,7% 2,26 36,24 38 5,13 43

ZARAGOZA - ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA:
EDAD MEDIA 1979 - 1991

Edad media Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Índice Diferencia Edad media Área Diferencia Área

46 28,29 100,0% 28,29 36,14 56 4,87 13

47 28,08 100,0% 28,08 35,11 15 4,57 19

48 29,00 34,17 15,1% 5,17 34,63 43 4,47 5

49 31,40 39,07 19,6% 7,67 34,46 40 4,36 40

50 33,60 37,92 11,4% 4,32 34,31 57 4,32 50

51 31,40 37,43 16,1% 6,03 34,17 48 3,91 3

52 27,90 33,83 17,5% 5,93 33,94 53 3,78 2

53 30,50 33,94 10,1% 3,44 33,83 52 3,53 4

54 29,30 31,98 8,4% 2,68 33,65 58 3,44 53

55 38,90 29,49 -31,9% -9,41 33,56 45 3,27 23

56 30,20 36,14 16,4% 5,94 32,47 23 3,01 15

57 28,80 34,31 16,1% 5,51 31,98 54 2,68 54

58 28,30 33,65 15,9% 5,35 29,49 55 2,26 45

59 31,30 36,61 14,5% 5,31 28,29 46 -9,41 55

60 27,50 36,89 25,5% 9,39 28,08 47 -26,16 6
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ZARAGOZA - ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA:
HOGAR MEDIO 1979 - 1991

Hogar medio Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Variación Hogar medio Área Variación Área

1 2,70 2,76 0,06 4,21 30 3,57 46

2 2,88 2,86 -0,02 4,21 59 3,27 47

3 2,77 2,88 0,11 3,57 46 0,81 57

4 3,13 2,99 -0,14 3,5 58 0,75 30

5 3,06 3,01 -0,05 3,4 55 0,64 55

6 2,69 2,61 -0,08 3,4 57 0,41 54

7 3,19 2,81 -0,38 3,39 48 0,40 48

9 3,46 2,99 -0,47 3,31 23 0,37 59

10 3,46 3,07 -0,39 3,3 52 0,11 3

11 3,40 2,99 -0,41 3,3 60 0,08 23

12 3,30 2,94 -0,36 3,28 54 0,06 1

13 3,38 2,95 -0,43 3,27 28 0,01 58

14 3,33 2,9 -0,43 3,27 47 -0,02 2

15 3,38 3,25 -0,13 3,26 40 -0,05 38

16 3,24 3,14 -0,10 3,25 15 -0,05 5

17 3,23 2,81 -0,42 3,19 53 -0,08 6

18 3,28 2,88 -0,40 3,16 56 -0,09 37

19 3,17 3,08 -0,09 3,15 43 -0,09 19

20 3,21 2,84 -0,37 3,15 44 -0,10 16

21 3,23 2,86 -0,37 3,14 16 -0,13 15

22 3,63 3,07 -0,56 3,14 37 -0,13 52

23 3,23 3,31 0,08 3,12 38 -0,14 4

24 3,20 2,91 -0,29 3,08 19 -0,14 31

25 3,32 2,69 -0,63 3,07 10 -0,16 56

26 3,29 2,87 -0,42 3,07 22 -0,17 34

27 3,27 2,8 -0,47 3,06 36 -0,20 36

28 3,54 3,27 -0,27 3,06 45 -0,21 33

30 3,46 4,21 0,75 3,02 31 -0,22 53

31 3,16 3,02 -0,14 3,02 33 -0,22 50

32 3,27 2,79 -0,48 3,01 5 -0,24 51

33 3,23 3,02 -0,21 3,01 51 -0,25 44

34 3,06 2,89 -0,17 2,99 4 -0,27 28

35 3,29 2,81 -0,48 2,99 9 -0,29 24

36 3,26 3,06 -0,20 2,99 11 -0,30 45

37 3,23 3,14 -0,09 2,95 13 -0,30 42

38 3,17 3,12 -0,05 2,95 49 -0,31 49

40 3,62 3,26 -0,36 2,94 12 -0,36 12

42 3,23 2,93 -0,30 2,93 42 -0,36 40

43 3,53 3,15 -0,38 2,91 24 -0,37 21

44 3,40 3,15 -0,25 2,9 14 -0,37 20

ZARAGOZA - ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA POR ÁREAS DE REFERENCIA:
HOGAR MEDIO 1979 - 1991

Hogar medio Valores 1991 por orden decreciente

Área 79 91 Variación Hogar medio Área Variación Área

45 3,36 3,06 -0,30 2,9 50 -0,38 43

46 3,57 3,57 2,89 34 -0,38 7

47 3,27 3,27 2,88 3 -0,39 10

48 2,99 3,39 0,40 2,88 18 -0,40 18

49 3,26 2,95 -0,31 2,87 26 -0,40 60

50 3,12 2,9 -0,22 2,86 2 -0,41 11

51 3,25 3,01 -0,24 2,86 21 -0,42 26

52 3,43 3,3 -0,13 2,84 20 -0,42 17

53 3,41 3,19 -0,22 2,81 7 -0,43 13

54 2,87 3,28 0,41 2,81 17 -0,43 14

55 2,76 3,4 0,64 2,81 35 -0,47 9

56 3,32 3,16 -0,16 2,8 27 -0,47 27

57 2,59 3,4 0,81 2,79 32 -0,48 35

58 3,49 3,5 0,01 2,76 1 -0,48 32

59 3,84 4,21 0,37 2,69 25 -0,56 22

60 3,70 3,3 -0,40 2,61 6 -0,63 25
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